
سیــــاسی 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
 شماره 1251

دستوریمشکلاتحلنمیشود
ادامه از صفحه یک/ آنچه دیروز در مجلس 
تصویب شد حکایت از آن دارد که ارز 4200 تومانی 
به کلی جمع می شود که از نظر علم اقتصاد اصل 
عمل و فکر درستی است ولی در چه شرایط و 
کشوری؟ چون شرایط زمان و مکان در تصمیم گیری 
نقش مهمی دارد. در کشوری که اقتصاد سالمی 
دارد و رانت در آن کشور در حداقل است، تصمیمی 
درست است ولی وقتی طی 6 ماه از روی کار آمدن با 
آن همه ادعا حتی قیمت سیب زمینی را نتوانستید 
کنترل کنید و قیمت یک کالا مثل برنج را نگه دارید 
چگونه چنین دستورهایی می دهید و تصمیم هایی 
اینگونه می گیرید؟ حذف ارز رانتی  در اقتصاد 
سالم کار درستی است ولی در کشور ما اول باید 
پیش شرط ها مورد بررسی واقع شود و با ورود 
بدون راهکار حتما با مشکل روبه رو می شویم. 
ظاهرا قرار است آقایان نقدی حساب کنند یعنی 
فرض کنیم 9 میلیارد را ضربدر 30 تومان کنند 
که مبلغ هنگفتی می شود. در اینصورت حدود 
60 تا 70 هزار میلیارد تومان را به گندم و دارو که 
حساسیت بالایی دارد اختصاص می دهند ولی 
معلوم نیست به مردم می دهند یا به نانوایی ها و 
داروخانه ها. به همین جهت به نظر می رسد برنامه 
مدونی ندارد که شنونده آرامش پیدا کند. آیا به 
جای اینکه آرد یارانه ای به نانواها دهند، آرد را به 
قیمت تمام شده در اختیار نانواها قرار می دهند 
به شرط پخت تعداد مشخصی نان که مابه التفاوت 
آن را بپردازند. سوال این است که چگونه نظارت و 
کنترل می کنند درحالی که نانواها هر نوع نان با 
هر قیمتی را دست مردم می دهند. آیا قرار است 
پول یارانه نان مستقیما به حساب همه مردم واریز 
شود تا درصورت افزایش قیمت نان نگران نباشند. 
درباره دارو چطور عمل می کنند؟ اگر یارانه حذف 
شود قیمت داروها افزایش می یابد و در صورتی که 
به داروخانه ها تخصیص دهند، کنترل آن سخت 
است. ضمن اینکه تعدادی از تصمیم گیران وزارت 
بهداشت و درمان صاحبان داروخانه ها هستند و 
حتما دنبال سود بیشترند و در تصمیم گیری از نظر 
مالی اگر تصمیم درستی بگیرد، متضرر می شود لذا 
باید تصمیم رانتی  بگیرد. معاون وزیر یا مدیرکل 
در وزارتخانه بهداشت نباید داروخانه داشته باشد 
و باید داروخانه را واگذار کنند. نایب رئیس دوم 
مجلس در صحن مجلس بیان کرد معاون وزیر را 
می شناسد که تعداد زیادی داروخانه دارد. به غیر 
از گندم و دارو حدود 110 تا 120 هزار میلیارد 
تومان هم به بقیه کالاهای اولیه اختصاص می یابد. 
در اینصورت یک کشاورز چگونه می تواند سم و کود 
خریداری کند و چگونه قابل کنترل است. امروز 
کارها دستوری پیش نمی رود و باید راهکار ارائه 
دهید. اگر دنبال راهکار باشید و همه امکانات کشور 
را به کار بگیرد، مدت زیادی طول خواهد کشید 
تا فقر مطلق از بین برود. هرچند می توان از اینکه 
بعضا مردم شب ها سر گرسنه بر زمین می گذارند، 
ابراز همدردی کرد اما با دستور درست نمی شود. 
بی دلیل نیست که بعضا مردم شنونده و بیننده 
صداوسیما نیستند چون مسئولان رده بالا با بیان 
سخنان غیرکارشناسی نه تنها دردی از درد مردم دوا 
نمی کنند بلکه نمک بر زخم می پاشند و علاوه بر آن 
مورد مضحکه و تمسخر قرار می گیرند. ولی گوش 
اگر گوش تو و ناله اگر ناله من، آنچه البته به جایی 
نرسد فریاد است.  ای کاش رئیس جمهور می گفتند 
تعدادی از متخصصان اقتصادی را دعوت کرده و 
یکماه فرصت داده اند تا برنامه ای ارائه کنند و آن را با 
متخصصان دیگر اقتصادی تطبیق دادیم که مقرون 
به صرفه باشد. ولی به جای اینکه این کار پرزحمت 
را انجام دهند، »من دستور می دهم« را انتخاب 
کرده اند و گفتاردرمانی می کنند. یا خبر ندارند به 
سر مردم چه می آید یا اگر خبر دارند لطفا بر زخم 
مردم نمک نپاشند. مصوبه ای که طی آن دولت باید 
مابه التفاوت هزینه ناشی از حذف نرخ ترجیحی را 
به صورت کالابرگ به شهروندان بدهد درحالی که 
ارائه کالابرگ مربوط به اول انقلاب بود که هیچکدام 
مملکت داری بلد نبودیم ضمن اینکه شرایط کشور 
با الان خیلی متفاوت بود. امروز در اکثر خانه ها 
فارغ التحصیلان دانشگاهی و افراد تحصیلکرده 
کمتر پذیرای تصمیمات اینگونه هستند. همان 
زمان هم از کالابرگ مفاسد درمی آمد ولی چون 
مبلغ کم بود، رسوایی زیادی نداشت. الان مبالغ 
بالای 10 هزار میلیارد و درشت است ولی آن زمان 
بسیار اندک بود چون پایه پولی در کشور افزایش 
پیدا نکرده بود و نقدینگی دست مردم تا حدودی 
مهارشده بود. سخن از کالابرگ در حال حاضر به 

طنز شبیه تر است.

سخــن روز

رایزنیعراقوآمریکا
دربارهایران

نخست وزیرعراق با معاون وزیر خارجه آمریکا در 
امور ایران و عراق دیدار و بر اهمیت حل مشکلات 
از طریق گفت وگو تاکید کرد.  مصطفی الکاظمی 
با جنیفر گاویتو، معاون وزیر خارجه آمریکا در 
امور ایران و عراق دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار 
درخصوص روابط دوجانبه عراق و آمریکا و راه های 
گسترش همکاری های مشترک بحث و تبادل نظر 
شد. الکاظمی در این دیدار بر لزوم حل مشکلات 
از طریق گفت وگو و راه های مسالمت آمیز به منظور 
ایجاد امنیت و ثبات و شکوفایی در منطقه تاکید کرد. 
در این دیدار ماتیو تولر، سفیر آمریکا در بغداد حضور 
داشت. فواد حسین، وزیر خارجه عراق اخیرا در 
گفت وگو با روزنامه سعودی الشرق الاوسط در پاسخ 
به این سوال که آیا نگرانی هایی نسبت به انعقاد توافق 
میان ایران و آمریکا در وین نیست، گفت: خیر، اگر از 
طریق گفت وگو و مذاکرات به توافق برسند این امر 
بسیار خوب است. درگیری های ایرانی و آمریکا در 
زمان دونالد ترامپ بر اوضاع امنیتی و سیاسی عراق 
تاثیر گذاشت به همین دلیل ما خواهان حل اختلافات 
ایران و آمریکا از طریق توافق میان دو طرف هستیم 
و معتقدم که اگر توافقی حاصل شود این توافق هم به 

سود دو کشور و هم به سود منطقه خواهد بود.
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اغلب مشکلات 
اقتصادی ما 
داخلی است و اگر 
سیاست های خود را 
در این زمینه اصلاح 
کنیم می توانیم با 
وضعیت اقتصادی 
بهتری در آینده 
مواجه باشیم. 
دولت باید به سمت 
اصلاحات اقتصادی 
حرکت کند. 
اصلاحات اقتصادی 
نیز شامل اصلاح 
نظام بودجه ریزی، 
نظام اداری، 
سیستم مالیاتی و 
سیاست های مالی 
است

اقتصاد دستور و 
فرمان نمی پذیرد 
و کسانی که قصد 
دارند اقتصاد را 
به صورت دستوری 
مدیریت کنند اشتباه 
می کنند. اقتصاد 
به فضای مناسب 
کسب وکار نیاز 
دارد و برای اینکه 
فضای کسب وکار 
ایجاد شود باید 
شفافیت به اقتصاد 
ایران بازگردد 
و دست دلالان و 
کلاهبرداران از 
اقتصاد ملی کوتاه 
شود

برخی از مسئولان 
به خوبی با جهان و 
مراودات دیپلماتیک 
آشنایی ندارند 
و گمان می کنند 
با حرف می تواند 
اقتصاد را درست 
کرد. واقعیت این 
است که دوران حرف 
درمانی به پایان 
رسیده است. ما 
باید باسیاست های 
بخردانه و 
رویکردهای علمی 
اقتصاد را اصلاح 
کنیم و وضعیت 
زندگی مردم را 
بهبود بدهیم

برجامنیازمندشجاعتواستقلال
ادامه از صفحه یک/ و نه غربی ملاک ومعیار محتوم همه دولت ها در 
همه عصرها ونسل ها باشد افزون برجوانب سلبی آن جوانب ایجابی اش هم 
خود یک معیار اصولی برای مشی ومنش تصمیم گیران است. چنانچه امروز 
صلاح کشور و منافع ملی در اعراض از شرق وغرب است روزی که امنیت 
و رفاه و استقلال ملی در گرو تعامل سازنده با هر کشوری باشد باید آن را 
پی گرفت و خود را اسیر الفاظ نکرد. غرب و خصوصا آمریکا پس از انقلاب 
باکشور ما براساس احترام متقابل رفتار نکردند و از انواع دشمنی ها دریغ 
ننمودند ما هم هرکجا توانستیم پاسخ دشمنیشان را دادیم ولی با این همه 
نمی توان گفت که همیشه ودر هر مرحله ای منافع ملی کشورمان روی 
تقابل با غرب استوار است. کما اینکه در موضوع نابودی القاعده پس از 
11 سپتامبر نوعی تشریک مساعی در این جهت صورت گرفت. این یک 
خطر است که در روابط بین الملل غرب ستیزی یک اصل باشد همان طور 
که شرق ستیزی هم زمان و مکان خاص خود را دارد. اگر چنین رویکردی 
دارای انعطاف عقلایی نباشد قادر نخواهد بود منافع ملی کشور را تامین 
کند. در بحران بزرگ اوکراین چه بسا کلیشه های سابق جواب ندهند 
وهر لحظه لازم باشد براساس واقعیت های میدانی تصمیمات جدید اتخاذ 
شوند. اکنون بی طرفی رسمی وگوشزد کردن خطاهای طرفین یک سیاست 
معقول به نظر می رسد ولی هرگاه یکی از طرفین به هر دلیل منافع ایران را 
در راهبردهای خود نادیده گرفت نباید اطمینان داشته باشدکه ایران هرگز 
به نفع طرف مقابل تمایل پیدا نکند. امروز روسیه باید فهمیده باشدکه اگر 
رفتارش با ایران در مقاطع مختلف همدلانه بود، پیش از حمله به اوکراین 
می توانست از حمایت ایران برخوردار باشد. ظاهرا کرملین همه کشورها را 
چون مهره های بازی خویش می نگرد ونمی تواند شخصیت، اعتبار و قدرت 
سخت و نرمشان را مستقلا بپذیرد. حتی کشور بزرگ وتعیین کننده ای 
چون چین که خود در معرض رقابت شدید غرب است و احتمالا هدف بعدی 
ناتو خواهد بود، آن چنان از روسیه راضی ومرضی به نظر نمی رسد که کاملا 
پشت او را بگیرد و روسیه را از تنهایی به در آرد! همین حالا هم در جریان 
مذاکرات وین ان قلت روسیه خوشایند ایرانیان نیست. ما ایرانیان مثلی داریم 
که می گوید برای کسی تب کن تا برایت بمیرد! روسیه ای که برای هیچ کس 
تب نمی کند و یکبار محض آن همه ادعای دوستی یک قطعنامه ضد ایرانی 
را وتو نکرد حالا هیچ انتظار آشکار و پنهانی نباید از دولت ایران داشته باشد. 
او ناچار است فقط باخشونت عریان ومکروه از امنیت آینده خود محافظت 
کند. این در حالی است که سخنش در مورد گسترش ناتو منطقی به نظر 
می رسید و اگر با انواع کشورها از در دوستی وتعاون رفتار می کرد جه بسا 
حرفش در جهان خریدار زیادی پیدا می کرد و بدون جنگ می توانست 
دشمنانش را پشت مرزهای غربی اوکراین متوقف کند. روشن است که 
طرف اصلی ما در برجام آمریکاست و ایران می تواند و باید با صرف نظر 
از حاشیه ها و تحولات دیگر، قاطعانه با استقلال وقدرت وسرعت تصمیم 
خویش را نشان دهد و با آمریکا توافق کند و پیش از سال نو عیدی ایرانیان 

رفع تحریم ها باشد.

دیدگـــاه

استدلالحامیانجنگعلیهاوکراین

در پی حمله روسیه به اوکراین و ایجاد موجی از انتقادات نسبت به 
موضع حمایتی ایران از اقدام نظامی روسیه، حامیان حمله نظامی روسیه 
به منظور توجیه این حمایت و مبتنی کردن موضع خود بر منافع ملی ایران 
بر موارد متعددی تاکید داشته اند که به نظر می رسد چندان خالی از اشکال 
نباشد.  در درجه نخست آنها بر این امر تاکید دارند که ایران و روسیه در 
عدم گسترش ناتو دارای منافع مشترک هستند و به همین خاطر حمایت 
از جنگ روسیه از نظر آنها نه یک موضع احساسی  یا یک موضع ناشی از 
درنظر گرفته شدن ملاحظات در روابط با روسیه، که موضعی برآمده از 
درک درست از منافع ملی و همسوی با این منافع است. از نگاه این گروه 
گسترش ناتو به شرق و پیوستن کشورهایی همچون اوکراین و یا گرجستان 
در درازمدت می تواند باعث به خطر افتادن منافع ملی ایران شود. نکته 
دیگری که حامیان موضع ایران در جنگ روسیه با اوکراین بر آن تاکید 
می کنند همراستا دانستن این موضع با منافع ملی کشور در زمینه رفع 
تحریم ها است. از نگاه آنها از آنجا که حمایت ایران از اوکراین هیچ کمکی به 
رفع تحریم ها و لغو قطعنامه های ضد ایرانی نخواهد کرد به همین خاطر نیز 
هیچ دلیلی برای حمایت از اوکراین وجود ندارد. در واقع در اینجا این افراد 
تلاش دارند تا با گره زدن جنگ اوکراین و حمایت از روسیه با عمده ترین 
عامل مشکلات اقتصادی مردم،  افکار عمومی را با موضع خود همراه نمایند. 
در نهایت موضوع سومی که این دسته به آن متوسل می شوند تلاش برای 
اشکار نمودن به زعم خود تناقض های موجود در مواضع جامعه جهانی 
نسبت به دیگر رخدادها از جمله جنگ عربستان و حوثی ها است. انتقاد از 
عدم همراهی جامعه جهانی با حوثی ها و محکوم نشدن همه جانبه عربستان 
به خاطر اقدام نظامی خود علیه یمن از مهم ترین استدلال هایی است که 
این افراد برای درست جلوه دادن موضع ایران به آن متوسل می شوند. اما در 
پاسخ به استدلال های گفته شده چند نکته لازم است مورد اشاره قرار گیرد 
که در ادامه می آید: اول از همه باید اشاره کرد که اساسا ناتو در زمان شکل 
گیری خود پیمانی علیه بلوک شوروی بوده و اکنون هم بیشترین خطر را 
برای روسیه دارد و ایران در طول تاریخ شکل گیری این پیمان نظامی به 
هیچ عنوان در اولویت این سازمان نبوده است. برخلاف کسانی که علاقه 
زیادی به دشمن سازی داشته و دوست دارند که در کنار آمریکاستیزی، 
ناتوستیزی را نیز وارد فضای سیاسی ایران نمایند باید اشاره کرد که اینگونه 
تاکیدات ممکن است از نظر ذهنی توجیه گر حمایت از تجاوز روسیه باشد 
اما قطعا کمکی به تامین منافع ملت نخواهد کرد. دومین موردی که باید 
مدنظر قرار گیرد نوع استدلال این افراد راجع به جنگ یمن است. مهم ترین 
نکته ای که در ارتباط با جنگ یمن باید به آن توجه کرد این است که این 
جنگ بر خلاف جنگ اوکراین یک جنگ دو طرفه است که طی آن هر 
دو طرف جنگ به طور فعال درگیر ضربه زدن به همدیگر هستند و حتی 
بعضا حوثی ها اقدامات خود را فراتر از خاک عربستان به داخل خاک دیگر 
کشورهای منطقه نیز کشانده اند. مساله دیگر اینکه در بحران یمن یک 
طرف درگیری از نگاه حقوق بین الملل فاقد مولفه های لازم برای نامیده 
شدن به عنوان دولت است که از این نظر با بحران اوکراین که بحرانی بین دو 
دولت شناسایی شده و قانونی است متفاوت است. نکته دیگر اینکه اقدامات 
خلاف حقوق بشر و حقوق جنگ طرفین در این مناقشه قطعا باید مورد 
بررسی قرارگیرد و مرتکب شدن عربستان به نقض حقوق بشر در این جنگ 
و عدم توجه غرب به این موضوع به هیچ عنوان مجوزی را برای تایید نقض 
حقوق بشر توسط دیگر کشورهایی که ایران رابطه خوبی با آنها دارد به ما 
نمی دهد. نکته قابل تامل دیگری که لازم است بر آن دست گذاشت این 
است که روسیه به عنوان یک عضو دائم شورای امنیت بعضا از مواضع این 
شورا در محکومیت حوثی ها حمایت کرده که در دسترس ترین نمونه آن 
رای مثبت چند روز پیش این کشور به قطعنامه تمدید تحریم تسلیحاتی 
حوثی ها است. دست آخر اینکه حمایت از اوکراین شاید نتواند همان طور 
که حامیان داخلی روسیه ادعا می کنند به لغو تحریم ها علیه ایران و دور 
زدن تحریم ها منجر شود، اما وجه دیگر این قضیه که این افراد چشمان 
خود را بر آن می بندند این موضوع است که برادران روس ما تاکنون در 
پرونده هسته ای ایران به شش قطعنامه علیه ما رای مثبت داده اند و بخشی 
از تحریم های امروز ایران ناشی از زحمتی است که این برادران روس در 

شورای امنیت علیه ما متقبل شده اند.

یــادداشـــت

آرمان ملی-  احسان انصاری: دولت برای مدیریت دوران پسا تحریم چه بایدها و نبایدهایی را باید در دستور کار خود قرار بدهد؟ آیا اراده ای برای تغییر و اصلاحات اقتصادی در 
دولت و مجموعه حاکمیت وجود دارد؟ در این زمینه کشور با چه چالش ها و فرصت هایی مواجه است؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سؤالات با دکتر مهدی پازوکی اقتصاددان 
گفت وگو کرده است. دکتر پازوکی معتقد است: »مهم ترین بایدی که در این زمینه باید در دستور کار قرار بگیرد تعامل با جهان است. ما باید به سمت تعامل با جهان برویم و از 
روابط بین المللی خود تنش زدایی کنیم. نکته دیگری که باید توسط دولت موردتوجه قرار بگیرد انضباط مالی است. باید دیگری که باید در دستور کار قرار بگیرد برخورد علمی 
با پدیده های اقتصادی است. چرا تاریخ احمدی نژاد را نمی بخشد؟پاسخ این سؤال این است که رویکرد علمی در دولت احمدی نژاد کنار گذاشته شد. احمدی نژاد کشور را ربع 
قرن به عقب برد. متأسفانه همه افرادی که در دولت احمدی نژاد بودند امروز در دولت رئیسی نیز حضور دارند که این نشان می دهد رئیسی از مدیرانی در کابینه خود استفاده 

کرده که درگذشته امتحان خود را به خوبی پس نداده اند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 اقتصاد ایران با لغو تحریم ها با چه 
شرایطی مواجه خواهد شد؟ افزایش قیمت 
دلار در روزهای اخیر چه تأثیری در اقتصاد 

ایران خواهد گذاشت؟
اخبار منتشر شده از وین 
نشان می دهد کـــه توافق 
بین ایـــران و کشــورهای 
و  است  نزدیـــک  غربی 
به احتمال زیاد ایـــن توافق 
در آینده ای نزدیک صورت 
مهم ترین  گرفت.  خواهد 
اقدامی که ایران بایــد در 
دوران پسا تحریم انج»»ام 
بدهد این است که رویکرد 
تعامل با جــهان را به جای 
تقابل با جهان در دستور کار 
خود قرار بدهد. در چنین 
شرایطی اگر ایران به صورت 
مستقیم با آمریکا مذاکره 
کند منافع ملی ما بیشتر 
محقق خواهد شد. به هرحال 
در مذاکرات اخیر کشورهایی 
مانند روسیه به عنوان واسطه 
در این زمینه نقش آفرینی 
می کردند که قابل اعتماد 
نیستند و ما مشاهده کردیم 
در زمانی که مذاکرات در 
حال به نتیجه رسیدن است 

این کشور با کارشکنی هایی که انجام می دهد 
تلاش می کند توافق را به تأخیر بیاندازد. اگر 
ما به صورت مستقیم با آمریکا مذاکره کنیم به 
ضرر دشمنان ما و کشورهای رقیب در منطقه 
خواهد بود. برخی از کشورها از تنش بین ایران و 
آمریکا سود می برند و به همین دلیل هنگامی که 
ایران و آمریکا به سمت مذاکره مستقیم می روند 
تلاش می کنند از این کار جلوگیری کنند. ما 
باید سیاست های تنش زدایی را در دستور کار 
خود قرار بدهیم. اگر ما موفق شویم شرکت های 
آمریکایی را وارد صنعت نفت خود کنیم و از 
تکنولوژی آنها در پارس جنوبی استفاده کنیم 
به سود منافع ملی و به ضرر رقبای منطقه ای 
خواهد بود. ما باید به شکلی در عرصه منطقه ای و 
بین المللی رفتار کنیم که نشان بدهیم خط قرمز 
ما منافع ملی ملت ایران است. همه بازیگران 
جهانی و منطقه ای به دنبال منافع خود هستند 
و کسی نمی تواند منکر این موضوع شود. در 
شرایط کنونی روس ها، چینی ها و آمریکایی ها 
منافع ملی خود را دنبال می کنند و جهت گیری 
سیاست های آنها به سمتی است که منافع ملی 

آنها را محقق کند. 
 چگونه می توان شرایطی را فراهم کرد 
که شرکت های آمریکایی در اقتصاد ایران 

سرمایه گذاری کنند؟
در مرحله نخست باید ایران و آمریکا به صورت 
مستقیم مذاکره کنند تا مذاکرات وین به نتیجه 
برسد. مذاکره مستقیم ایران و آمریکا می تواند 
شرایط ایران را برای رسیدن به توافق بهتر کند 
و امتیازهایی که به دست می آید با پیامدهای 
مثبت بیشتری همراه شود. این نکته را نیز 
گوشزد کنم که برجام دولت رئیسی چیزی 
بیش از برجام ظریف نخواهد بود. تجربه تاریخی 
نشان می دهد هرکجا ما به سمت مذاکره 
رفته ایم و با کشورهای دیگر مذاکره کرده ایم 
به سود ما و به ضرر دشمنان ما بوده است. به 
همین دلیل نیز تندروها در آمریکا و اسرائیل 
دوست ندارند ما با آمریکا مذاکره کنیم. به نظر 
می رسید نزدیکی بیشتر ایران و آمریکا منافع 
آنها را به خطر می اندازد. واقعیت این است 
که ما چه دوست داشته باشیم و چه نداشته 

باشیم در شرایط کنونی آمریکا بزرگ ترین 
قدرت اقتصادی جهان است. اگر ما می خواهیم 
بازار نفت را به دست بیاوریم باید شرایطی را 
فراهم کنیم که شرکت های 
آمریکایی بتوانند در صنعت 
سرمایه گذاری  ایران  نفت 
کنند. امروز پس از عربستان 
این کشور عراق است که جای 
ایران را گرفته و دومین کشور 
صادرکننده نفت در اوپک 
است. دلیل اینکه عراق به این 
مهم دست پیداکرده این است 
که از تکنولوژی کشورهــای 
پیشرفته در صنعت نفت خود 
استفاده کرده و موفق شده 
بازار را در اختیار بگیرد. عراق 
موفق شده سود حاصل از 
این رویکرد را صرف تقویت 
کند.  خود  زیرساخت های 
این در حالی است که در 
جنگ خلیج فارس به دلیل 
حماقت های صدام زیربناهای 
این کشور از بین رفت. امروز 
در حـــدود بیست درصد 
کشور  اقتصادی  مشکلات 
به مسائل سیاست خارجی 
ارتباط دارد و هشتاد درصد 
مشکلات به مدیریت داخلی 

کشور ارتباط پیدا می کند. 
ایران  اقتصاد  معتقـــدند  برخی   
مدت هاست گروگــان سیاست خارجی 
است و مسائل بین المللی و به خصوص 
پرونده هسته ای در اقتصاد ایران تأثیرگذار 
است. چرا معتقدید مدیریت داخلی سهم 

بیشتری در مشکلات کشور دارد؟
این یک واقــعیـــت غیرقابل انکاراســت. 
اغلب مشکلات اقتصادی ما داخلی است و 
اگرسیاست های خود را در این زمینه اصلاح 
کنیم می توانیم با وضعیت اقتصادی بهتری 
در آینده مواجه باشیم. دولت سیزدهم باید 

اصلاحـــات  سمت  به 
اقـتصادی حرکت کنـــد. 
اصلاحات اقتصادی نیز شامل 
اصلاح نظام بودجه ریزی، 
نظام اداری، سیستم مالیاتی و 
سیاست های مالی است. نکته 
مهم دیگری که مشهود است 
این است که آقای رئیسی باید 
در کابینه خود تجدیدنظر 
کند. یکی از انتقادات جدی 
که به آقای رئیسی وارد است 
استفاده از مدیران ضعیف در 
دستگاه های اجرایی است. 
برخی از افرادی که امروز در 
دستگاه های اجرایی حضور 
دارند تنها به دلیل اینکه در 
ستاد انتخاباتـــی آقــای 
رئیسی حضــور داشته انــد 
در سمت های مدیریتی مورد 
استفاده قــرار گرفته اند و از 
توانایی کافی برای مدیریت 
برخوردار نیـــستند. مــن 
حضور افراد ضعیف و مدیران 
ناکارآمد را برای اقتصاد ایران 

یک خطر می دانم و معتقدم باید در این وضعیت 
تجدیدنظر صورت بگیرد. آن چیزی که امروز 
جامعه ایران به آن نیاز دارد نظام تدبیر امور خوب 
است. با توجه به پشتیبانی و حمایتی که نهادهای 
قدرت از دولت آقای رئیسی انجام می دهند اگر 

این دولت قصد دارد جایگاه ماندگاری در تاریخ 
برای خود ایجاد کند باید به سمت اصلاحات 
اقتصادی حرکت کند. اصلاحات اقتصادی نیز 
نیازمند مدیران توانمند است که بتوانند نیاز 
به تغییر و تحول و اصلاحات را درک کنند. با 
فعالان ستاد انتخاباتی نمی توان در اقتصاد کشور 

اصلاحات به وجود آورد. 
 آیا اراده و زمینه های 
لازم برای تجدیدنظر در 
کابینه و وضعیت مدیران 

وجود دارد؟
 تجدیدنظر در مدیران 
اقتــصادی یک ضـــرورت 
است و دولت بایــد این 
ضرورت را درک کنـــد. 
به تازگی آقای علی عسکری 
صداوسیما  سابق  رئیس 
به عنوان مدیرعامل شرکت 
خلیج فارس انتخاب  شده اند. 
این در حالی است که رئیس 
هیات مدیره سابـــق این 
شرکت که یکی از بهتــرین 
مدیران کشور بود کنــار 
گذاشته شد. نیروی انسانی 
مصالح  به  نسبت  کارآمد 
کشور با مدیر بالادستی خود 
و  نمی کند  ملاحظه کاری 
بلکه حرف کارشناسی خود 
را می زند و از اینکه جایگاه 

خود را از دست بدهد هراس ندارد. به همین 
دلیل اگر دولت آقای رئیسی به دنبال اصلاحات 
اقتصادی در کشور است باید در وضعیت 
مدیران خود تغییر ایجاد کند. دولت باید از 
فرصت های موجود استفاده کند. اگر دولت 
انضباط اقتصادی را به اقتصاد ایران برگرداند و 
هزینه های غیرضروری را کاهش بدهد می تواند 
تا حدودی تورم را مهار کند. امروز دولت به 
نهادهایی پول می دهد که نباید این کار را انجام 
بدهد. سرمایه ای که ایرانیان خارج از کشور 
در اختیار دارند بین400 تا800 میلیارد دلار 
است. اگر ده درصد این پول 
نیز وارد اقتصاد ایران شود 
کشور  در  بیکاری  مشکل 
حل خواهد شد و نرخ رشد 
اقتصادی فزاینده خواهد شد. 
مشکل اصلی در این زمینه 
تندروهای داخلی هستند که 
محیط جهانی را نمی شناسند 
و با کلمه ملی و منافع ملی 
مشکل  دارند. بر اساس تفکر 
اقتصاد دولتــی نرخ رشد با 
بودجه به دست می آید که 
اشتباه است و در واقع چنین 
نیست. اقتــصــاد دستور و 
فرمان نمی پذیرد و کسانی 
که قصــد دارند اقتصاد را 
به صورت دستوری مدیریت 
کنند اشتباه می کنند. اقتصاد 
به فضای مناسب کسب وکار 
نیاز دارد و برای اینکه فضای 
کسب وکار ایجاد شود باید 
ایران  اقتصاد  به  شفافیت 
بازگردد و دست دلالان و 
کلاه برداران از اقتصاد ملی 

کوتاه شود. 
 در دوران پساتحریم دولت باید چه 
بایدها و نبایدهایی را در دستور کار خود 

قرار بدهد؟
مهم ترین بایدی که در این زمینه باید در 

دستور کار قرار بگیرد تعامل با جهان است. 
با جهان برویم و  باید به سمت تعامل  ما 
از روابط بین المللی خود تنش زدایی کنیم. 
نکته دیگری که باید توسط دولت مورد توجه 
قرار بگیرد انضباط مالی است. باید دیگری که 
باید در دستور کار قرار بگیرد برخورد علمی با 
پدیده های اقتصادی است. 
چرا تاریخ احمدی نژاد را 
نمی بخشد؟ پاسخ این سؤال 
این است که رویکرد علمی 
در دولت احمدی نژاد کنار 
احمدی نژاد  شد.  گذاشته 
کشور را ربع قرن به عقب برد. 
متأسفانه همه افرادی که 
در دولت احمدی نژاد بودند 
امروز در دولت رئیسی نیز 
حضور دارند که این نشان 
می دهد رئیسی از مدیرانی 
در کابینه خود استفاده کرده 
که درگذشته امتحان خود 
را به خوبی پس نداده اند. در 
دولت سیزدهم به جز مشایی، 
بقایی و رحیمــی و عده ای 
دیگر از همه مدیران دولت 
احمدی نژاد استفاده  شده 
است. اگر دولت قصد دارد به 
موفقیت دست پیدا کند باید 
در این وضعیت تجدیدنظر 
کند. از سوی دیگر دولت 
باید سه اقدام دیگر نیز انجام بدهد. نخست 
اینکه شفافیت را به اقتصاد ایران بازگرداند و 
همه چیز شفاف باشد. دوم اینکه بین بنگاه های 
اقتصادی رقابت سالم ایجاد شود و سوم اینکه 
هرگونه انحصار از اقتصاد ایران گرفته شود. در 
شرایط کنونی برخی از نهادهایی که اقتصاد 
را در انحصار خود درآورده اند زمینه را برای 
فعالیت بخش خصوصی سالم از بین برده اند. من 
معتقدم نیستم این نهادها باید از بین برود، بلکه 
معتقدم این نهادها نباید برای بخش خصوصی 
مزاحمت ایجاد کنند. تجربه نشان داده بخش 
خصوصی دارای سرمایه است. با این وجود باید 
متوجه شرایط کسب وکار سالم شود. اگر دولت 
رئیسی بتواند ثبات اقتصادی را به اقتصاد ایران 
بازگرداند و جلوی ریخت وپاش های اقتصادی را 
بگیرد می تواند به بهبود وضعیت آینده امیدوار 
باشد. واقعیت این است که اقتصاد ایران به شدت 
از بی انضباطی مالی رنج می برد. بی انضباطی 
پولی در سیستم بانکی، بی انضباطی مالی در 
سند بودجه و بی انضباطی اداری در سیستم 
اداری وجود دارد که دولت باید تلاش کند آنها 
را مرتفع کند. درهمه کشورهای جهان بهترین 
نیروهای متخصص را جذب دولت می کنند این 
در حالی است که در ایران افرادی را به استخدام 
دولت درمی آوردند که از دانشگاه های درجه 
پنج و شش مدرک خود را اخذ کرده اند. موضوع 
مهم دیگری که در این زمینه تعیین کننده است 
سیاست خارجی دولت است. دولت رئیسی 
به عنوان یک دولتی که مورد تأیید نهاد قدرت 
در ایران است و از سوی آنها حمایت می شود 
اگر بتواند به جهان توسعه یافته وغرب ارتباط 
داشته باشد به سود کشوراست. این ارتباط 
نیز باید در چارچوب منافع ملی مردم ایران 
باشد. برخی از مسئولان به خوبی با جهان و 
مراودات دیپلماتیک آشنایی ندارند و گمان 
می کنند با حرف می تواند اقتصاد را درست 
کرد. واقعیت این است که دوران حرف درمانی 
به پایان رسیده است. ما باید باسیاست های 
بخردانه و رویکردهای علمی اقتصاد را اصلاح 

کنیم و وضعیت زندگی مردم را بهبود بدهیم. 

   مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 وقت تجديدنظر 
در كابينــه فرارسيد

      نسبت به حضور مدیران ضعیف در اقتصاد اعلام خطر می کنم
      به جز مشایی و بقایی همه مدیران احمدی نژاد پست گرفته اند

      دولت به سمت اصلاحات اقتصادی حرکت کند
      هرکجا مذاکره کرده ایم سود بردیم

      رئیسی انضباط مالی را به اقتصاد ایران بازگرداند
      برجام رئیسی چیزی بیش از برجام ظریف نخواهد بود

 روح ا... سوری
تحلیلگرمسائل بین الملل


